
Latvijas Republikas Ministru prezidentam
A. God. Arturam Krišjānim Kariņam

Jūrmalā,
2022.gada 16. decembrī
Nr. 16_3/12

Par atbalstu Deivisa kausa (Davis Cup) rīkošanai Latvijā.

Latvijas Tenisa savienība ir saņēmusi iespēju Latvijā rīkot vienu no vēsturiskākajām
un prestižākajām tenisa sacensībām pasaulē. Deivisa kauss (Davis Cup) tiek rīkots
kopš 1900. gada, kad tika aizvadītas sacensības starp Lielbritāniju un ASV. Šobrīd
Deivisa kausā piedalās 151 pasaules valstis.

Teniss ir viens no populārākiem un masveidīgākiem individuālajiem sporta veidiem
pasaulē. Katrs ir sekojis mūsu tenisistiem Grand Slam turnīros, bet papildus tam
Starptautiskā Tenisa Federācija (ITF) rīko sacensības, kurās profesionālie tenisisti un
tenisistes apvienojas komandā un cīnās vienoti, aizstāvot savas valsts godu. Vīriešu
konkurencē tas ir Deivisa kauss, sieviešu – Billijas Džīnas Kingas kauss (Billie Jean
King Cup). Šīs sacensības var nosaukt par “Pasaules kausu tenisā”, kur valstis
vairākās kārtās sacenšas par Pasaules čempionu titulu. 18 labākās valstsvienības tiek
iedalītas pasaules grupā un katru gadu cīnās par Deivisa kausu. Valstis, kas neiekļūst
starp labākajām pasaules grupas komandām, sacenšas vienā no trim reģionālajām
zonām (Amerika; Āzija/Okeānija; Eiropa/Āfrika). Latvijas Deivisa kausa komanda
2022. gadā startēja Eiropas/Āfrikas 2. grupā, kurā ir 16 valstis.

Pateicoties 2022. gada septembrī izcīnītai uzvarai pār Dominikānas Republikas
komandu, Latvijas komanda iekļuva izslēgšanas spēļu Play-off grupā, kurā
sacentīsies par iekļūšanu pasaules komandu 1. grupā. Latvijas Deivisa kausa
komandai 2023. gadā no 4. februāra līdz 5. februārim būs jāspēkojas ar spēcīgo
Izraēlas Deivisa kausa komandu. Sacensības notiks Latvijā, un tas ir svarīgs notikums
Latvijas tenisam un vietējiem sporta līdzjutējiem.

2022. gadā, ar Izglītības un zinātnes ministrijas un Latvijas nacionālas sporta padomes
atbalstu, Latvijas Tenisa savienība rīkoja pasaules grupas spēli pret Dominikānas
Deivisa kausa komandu Lielupes tenisa centrā. Šis duelis veicināja interesi par tenisu,
nodrošināja plašu publicitāti un rezonansi Latvijā, kā arī ārpus tās robežām, un
sekmēja mūsu tenisistu panākumu pret Dominikānas Deivisa kausa komandu savu
līdzjutēju priekšā.



Latvijas Tenisa savienība vēlas turpināt iesāktās tradīcijas un rīkot augsta ranga
sacensības Latvijā pēc iespējas plašākam līdzjutēju lokam. 2019. gadā Rīgā tika
rīkotas Billijas Džīnas Kingas kausa izšķirošās spēles, kur spēles ar mūsu labāko
tenisistu piedalīšanos piepildīja Arēnas Rīga tribīnes un nodrošināja plašu rezonansi
plašsaziņas līdzekļos (turnīru klātienē noskatījās vairāk kā 4000 līdzjutēju, kā arī
vairāki desmiti tūkstoši līdzjutēju visā pasaulē vēroja TV tiešraides translāciju).
Latvijas - Izraēlas dueļa translāciju plānojam nodrošināt sadarbībā ar LTV un
pamatoti paredzam daudz lielāku televīzijas skatītāju auditoriju.

Arī šoreiz Latvijas Tenisa savienība vēlas organizēt Deivisa kausu Arēnā Rīga, kur
papildus centrālajam notikumam tiktu rīkoti pasākumi – tenisa atpazīstamības
veicināšanas dažādām interešu grupām, sociālās atbildības un citu prioritatīvo Latvijas
tenisa savienības mērķu sasniegšanai. 2023.-2031. gada stratēģiskā plāna galvenā
misija – dot iespēju ar tenisu nodarboties visiem, kam ir vēlme paņemt rokās raketi.
Pasākumā tiks rīkota bērnu diena, kur pašiem mazākajiem būs iespēja iepazīties ar šo
spēli, prezentēta mini tenisa programma, rīkoti paraugtreniņi, amatieru sacensības,
piedaloties arī ratiņtenisa spēlētājiem.

Tāpat šīs sacensības būs pēdējā reize, kad laukumā Latvijas izlases komandas sastāvā
savu līdzjutēju priekšā dosies Latvijas visu laiku labākais tenisists Ernests Gulbis.
Ernests Gulbis ir bijušais ATP Top 10 spēlētājs un Deivisa kausa komandā ir
aizstāvējis Latvijas godu kopš 2005. gada. Kopumā Ernests Gulbis Deivisa kausā
aizvadījis 32 mačus (26 uzvaras un 6 zaudējumi) un 18 dubultspēles (10 uzvaras, 8
zaudējumi).

Latvijas Tenisa savienība vēlas izteikt pateicību Ministru kabinetam par līdzšinējo
atbalstu starptautisko pasākumu organizēšanai. Lūdzam rast iespēju sniegt finansiālu
atbalstu pasaules kausa posma Deivisa kausa turnīra rīkošanai Latvijā 125 000 EUR
(simts divdesmit pieci tūkstoši eiro) apmērā, kas nosegtu Arēnas Rīga telpu īri,
tenisa laukuma nomu un uzstādīšanu, kā arī apsardzes pakalpojumu nodrošināšanu.

Latvijas Tenisa savienībai jānodrošina ITF prasību izpildi augstākās kategorijas tenisa
sacensību organizēšanā, kas veicinās tenisa un Latvijas kā rīkotājvalsts atpazīstamību
starptautiski, kā arī vidējā termiņā dos ieguldījumu tenisa masveidībā un popularitātē,
palīdzot īstenot jaunās Latvijas Tenisa savienības stratēģijas un Sporta politikas
pamatnostādnes 2022.- 2027. gadam nospraustos mērķus.

Latvijas Tenisa savienības

Ģenerālsekretārs                                                                                 Jānis Mellups

Prezidents Ernests Gulbis


